De hac questione: An veritas conuicti excuset iniuriantem, vide Andr. Gail. l. br. 2. obseruat. 99.

per tot. & Menoch. conf. 41. num. 29. & 30. Item Mynf. conf. 74. per tot. vbi tractat de eo, qui filium sacerdotis spurium vocauerat, an iniuriarum teneatur.]

99 Quibus † & illud consequens est, quod actio iniuriarum, cum sit prætoria, pœnalis, & famosa, ultra annum minime competit, vt insit. de perp. & temp. actio in princ. inunctis iis que not. in l. querelam. 12. C. de fal. versic. plane de præscriptione criminum est notatum. & hic annus erit vtilis, adeo, vt dies, in quibus quis iuste fuit impeditus, subduci debeant è medio, & currit à die scientiæ, vt notabili ter declarat Iaco. à Bellouif. in suapræc. crimin. in princ. 3. col. vers. & ad hoc not. & hæc fuit origina lis doct. Iaco. Butr. quam sequitur Ang. in d. l. querelam. 12. & Sal. in fin. qui latius exorditur, videlicet, quod de crimine nō potest queri criminaliter ultra tempus, infra quod posset de eo ciuilitè agi, & sic extincta ciuili, erit extincta criminalis; cum criminum sint odiosa, & eorum meta regulariter minori tempore coarctatur quam ciuiliū actionum, quæ durant triginta annis, & in iis est viginti, d. l. querelam. 12. vbi ergo extinguitur ciuili minore tempore, multo magis debet extingui criminalis, ex quo infert Salic. post. la. de But. quod cū actio de dolo ciuili, hodie coarctetur biennio continuo, l. si C. de dol. non poterit agi de dolo criminaliter puniendo pœna stellionatus ultra biennium & pariter in actione iniuriarum prætoria, quæ durat anno vtili eius criminalis tollitur anno continuo, sed vbi iniuriarum actio est ciuili, vt in trib. casib. positus in l. lex Cor. 5. in prin. ff. de iniur. videlicet vbi quis pulsatus, verberatus, domusue. in iis vbi introita sit (vt vta. verbo iuris cons.) tunc qui in hæc ciuili duraret 30 annis, in illis casibus, secundum veram opin. vt volunt gl. & Doct. in d. l. si n. n. conuictus 5. eius criminalis durabit 20. annis, d. l. querelam. 12. quæ verba secundum Salic. sunt perpetuo cotidi tenenda, & ad litteram secutus fuit Bald. in tra. de præscrip. in 4. par. 4. partis prin. in 2. col. n. 6. & sic saltem intra annum debet lis contestari, alias si fuisset iuste impeditus, daretur restitutio, l. senatus, cum ibi not. ff. de off. præfect. & firmat Iaco. à Bellouif. in loco supra citato.

[An autem iniuria scripta habeatur pro verbali, & anno extingatur, vide Gail. lib. 2. obs. 104. per tot.]

100 Secundo † & illud occurrere necessario debet, vt iniurians sit maior infans, & persona distincta, alias denegatur actio, & pari ratione aliis denegabitur contra eos secundū Iaco. à Bell. in loco, de quo supra. & ita refert debere intelligi tex. in l. illud 3. ff. de iniur. citat. p. hoc l. vulgaris 21. §. proinde. 1. ff. de sur. iuncta l. 1. §. si C. de fal. mod. si q. requiritur, quod talis sit, qui possit facere, & dicere iniuriā, citat. pro hoc tex. in l. famosi. 7. ff. ad legem Iul. maies. † Hæc autem sane intelligerēt, vt minime procederent, si dicta facta e fuisset iniuria talibus personis. contemplatione patris aliorumque suorum maiorum; tunc enim non denegabitur actio patri infantis, vel aliis maioribus suis, quorum contemplatione facta dicta e fuisset iniuria; quia

talis iniuria ipsi videtur facta vel dicta; nam qui malum facit cani meo, mihi facere videtur, l. si stipulatus fuero. 11. ff. de verbo. oblig. pro hoc facit text. in l. Item apud Labeonem. 15. §. si quis virginem. 15. ff. de iniur. cum aliis allegatis per Iaco. de Bellouif. vbi supra col. 8. versic. sed nunquid poterit. sicque virtus consistit in modo practicandi. † Nec omittendum erit, 102 quod cessat iniuriarum actio, vbi cunq. duo ad iniuriam sibi ipsi iniurias fecerint, nec captaret, quis primo inceperit, secundum Iaco. à Bellouif. vbi supra 4. col. m. versic. 3. requiritur. & sequitur Felin. in c. dilecti filii. 8. de except. sed hoc esse verum dixit Alexand. in l. semel mora. 26. ff. solut. matr. quod pœnam tangentem ipsos delinquentes; at secus quoad pœnam tangentem fisco; nam licet non oriatur actio ipsis delinquentibus; oritur tamen ipsi Reip. & sic fisco, vt etiam refert & sequitur Parisius in c. dilecti. quod posset procedere, vbi esset talis iniuria, in qua ex officio posset inquiri; at secus e contrario (vt est videre in iniuria verbali) vbi non potest ex officio, nec ad querelam procedi, nisi præcedente libello, vt supra dixi. † Illud etiam concurrere debere, vt actio iniuriarum competat, non ambigendum erit, vt iniuria facta dicta e sit sufficiens, & legitima, non modica vel leuis, litem apud Labeonem 15. §. prætor ait, el. 243. ff. de iniur. cum aliis ad hoc citatis per dom. Iaco. à Bell. vbi supra in ult. col. in fin. Nec † longe distat, quod actio iniuriarum non competit, nisi effectualiter fuerit dicta vel facta 104 iniuria, cum alias etiam si pecunia data fuerit, vt iniuria diceretur, vel fieret alicui, & minime facta dicta e fuerit, cessat actio, iuxta text. l. non solum §. 11. §. Proculus, 4. ff. de iniur. & insit. de iniur. §. non solum. 11. & d. litem apud Labeonem. 15. §. si quis auerit. 10. cod. tunc. & l. 1. in fin. quod quique iur. & est doct. in Iaco. de Bellouif. in præc. crim. in tit. de iniur. 10. & 11. col. ver. 8. requiritur. † Quibus & illud affine est, quod si iniurians iniuriatus fuerit viles personas, & infames, cessat actio iniuriarum inter eos, vt est tex. cum gloss. in l. 2. C. vt infra cer. temp. iudic. iis, quæ not. in c. ita quorundam. 6. in siglo. ex ir. de iudeis, & firmat idem Iaco. à Bellouif. vbi supra 4. col. ver. 9. requiritur. † Adhupulatur prædictis non obscure, quod actio iniuriarum tunc dicitur competere, si iniuria dicta, vel scripto fieret; at secus si facta; tunc enim accusatio datur; non actio; l. iniuriarum. 13. ff. de iniur. & l. lex Cornelia. 5. §. si quis librum. 9. cod. tit. & l. vnica. C. de fama. libel. vnde ex hoc inferas tu regnicola, quod itus magna curia volens, quod pro iniuria non proceditur ad querelam, sed per libellum; non habet locum si scripto fieret iniuria (vt aliqui minus doct. alias me existente auditore in statu illustrissimi olim Principis Salerni intelligebant, & scripto sit iniuria, quoties quis in iniuriam dedecus alicuius cantilenam chartamve famosam scripserit talia enim faciens instabilis, & infamis efficitur, & eadē pœna punitur, qua punitur ille, in eius dedecus id scri-

scriberetur, si verum foret id (vt alias dixi in pract. mea casu, crim. in 3 par. tertie partis) nec obliuisceris, quod actio iniuriarum competit tunc demum, si per personam priuatam fieret iniuria; seculsi per publicam (vt iudicem) tunc enim non aliter competit iniuriarum actio, nisi clare & distincte probetur, iudicem id dixisse exercendo officium suum, animoque iniuriandi, d. l. iniuriarum. 13. §. si quis. 2. ff. de iniur. & l. item apud Labeonem. 15. §. questionem. 41. eo. tit. & l. quemadmodum. 29. §. magistratus. 7 ff. adl. Aquil. sic enim intelligit Iac. de Bellouis. vbi supra ver. 13. requiritur. † Item requiritur quod persona iniuriata sit liberæ conditionis at secus si seruilis: tunc enim cessat iniuriarum actio, nisi esset iniuria atrox, vel fieret in vituperium domini, §. seruis. 3. In sit. de iniur. & litem apud Labeonem. 15. §. prator. 43. ff. eo. tit. & C. de iniur. l. 1. & de iis ha. c. enus Petr. Foll. V. I. D.

[An iniuriam alicui verbis, cum reseruatione honoris interens, vt si quis dicat, mentiris saluo honore: teneatur iniuriarum, vide And Gail. lib. 2. obs. 101. per tot. Menoch. conf. 41. num. 32. Viuium, lib. 1. Com. opin. 6. num. 1 & seqq.]

IUDICIORUM II. DISTINCTIO.
SUMMARIÁ.

- 1 Iudicium aliud capitale, & aliud non capitale
- 2 Pœna perpetui carceris vel abscissionis membri, an capitalis dicatur.
- 3 Capitalis, seu capitis pœna, à lege vel statuto imposita, de mitiori intelligitur.
- 4 Iudicium capitale, actus & aptitudine consideratur.
- 5 Fustigationis pœna an dicatur capitalis, & in quibus seruetur, & num. 9.
- 6 Relegatio n. n. est pœna capitalis.
- 7 Pœna banni, vbi bona non publicantur, equiparatur pœna relegationis.
- 8 Pœna stigmatis in facie hominis, est à iure prohibita: & si autem illam imponens, non valet.
- 9 Homo cum factus sit ad instar diuinae imaginis, non debet pro delicti pœna in facie bullari, & cicatricibus deformari.
- 10 Pœna banni ex consuetudine hodie non irrogatur simul cum fustigatione pro furto.

SECUNDA principalis distinctio iudiciorum est illa, videlicet, † Iudicium aliud est capitale, & aliud non capitale. Iudiciũ capitale, est illud, in quo agitur de aliquo crimine capitali, seu vbi venit irroganda pœna capitalis Et ad sciendum, quod dicatur crimen capitale, seu quæ dicatur pœna capitalis, præmitte secundum Bal in l. reos. 3. col. 2. C. de accus. q. homo habet triplex caput. PRIMUM, est caput naturale, vt quando committitur crimen tale, propter quod dictum caput abscinditur, & sic perditur vita, illud dicitur crimen capitale. vnde qualitercunq; quis damnetur ad mortem naturalem, di-

citur pœna capitalis. SECUNDUM, dicitur caput ciuile, prout est libertas; quia quæ diu homo est liber, dicitur habere caput, sed quando efficitur seruus, dicitur sine capite; quia serui reputantur pro mortuis, l. q. attinet. 32. l. seruus. 209. ff. de regul. iur. & l. interdicit. ff. de condit. & demonstr. Sic ergo vbi cuiusque quis committit tale crimen, propter quod efficitur seruus pœnæ; puta quia damnatur in metallum, adeo quod amittit libertatem; illa dicitur pœna capitalis; quia perditur illud caput ciuile. TERTIUM caput, dicitur ciuitas; vnde quando quis ex delicto amittit ciuitatem, vt quia deportatur, illa dicitur pœna capitalis ita etiam hos terminos declarat Ioan. de Ana. in c. qualiter & quando. 17. §. ad corrigendos, colum. 6. in princip. de accus. & ideo dicitur hæc pœna capitalis; quia caput exiit vnde de ciuitate, & quod pœna capitalis accipiatur his tribus modis, est tex. in l. 2. in princip. ff. de pœn. & l. 2. & ibi Bart. & Imol. ff. de publi. iudic. & l. sed si quis §. 2. iuncta glo. ff. si quis cau. & dixi plene supra in præcedenti distinct. super illa quæst. an pœna in arbitriis extendatur usque ad mortem. † An autem pœna perpetui carceris, vel abscissionis membri dicatur capitalis, & de hac, & multis aliis pœnis, vide Bar. in d. l. 3. ff. de publi. iud. & Bal. in d. l. reos. 3. C. de accus. In dubio † autem, quando lex vel statutum imponit pœnam capitalem, seu capitis, intelligitur de mitiori, & sic de exilio siue deportatione, glo. est notab. in l. 1. C. ne iud. man. Christia. & C. Bald. in l. fin. in fin. C. quæ res vend. non poss. & Alexand. in c. 104. in 1. vol. vbi tractat de pœna facientis saltam monetam, quæ non expeditur in illo regno, & Ang. in tra. malef. in vers. & ibi caput à spatulis, & C. col. 6. & dixit in præced. distinct. in quæst. supra allegata, & tangit plene Raph. Cuman. conf. 138. & Ioan. de Imol. in d. l. 2. ff. de publi. iud. potest † autem considerari iudicium capitale actus & aptitudine. Actus dicitur, quando habet pœnam ordinariam, alterum de prædictis tribus. Aptitudinis vero omne iudiciũ, in quo venit pœna arbitraria, potest dici capitale; quia iudex potest extendere pœnam vsque ad mortem, ita dicit Bald. in l. reos. 6. §. super his. 3. vers. extra quæro, & C. de appellat. quod quando sit, t. tigi plenissime supra in præcedenti distinct. vers. vnum tamen, & hoc iudiciũ vero non capitale, dicitur omne iudicium, in quo non irrogatur aliqua ex pœnis prædictis tribus, & sic quando caput non eximitur de ciuitate; & per hoc habemus, quod omne iudiciũ capitale, est criminale, sed non omne criminale, est capitale: vnde iudicium criminale se habet vt genus, capitale vero vt species, l. si quid earum. 47. §. interemptum. 1. ff. de legat. 3. Sed † iuxta hoc vltimo quæro, an pœna fustigationis dicatur capitalis. Volui tangere hanc quæstionem pro vtilitate frequentari; quia in hoc regno extra ca. quod incipit, Ad hoc quod nostrorum, & C. disponens, vt is qui furatur ab Augustali infra, fustigetur, & signetur in fronte, & sæpe videmus in regno inquit contra fures ad pœ-

nam fustigationis, communis tamen conclusio est, quod est pœna capitalis, vt tenet Bald. *in l. transige- re 18. colum. 4. Et ibi etiam Salic. C. de transactio. & ex hoc; quia ista pœna non est capitalis* Hactenus ego semper tenui, quod in crimine furti ab Augustali infra, non potest aliquis subitici torturæ, ex quo pœna fustigationis est minor relegatione; quod probo bonaratione; nam pœnarelegationis irrogat infamiam, secundum Bart. *in l. eius. 8. §. sicui. in fin. Et in l. is cui 18. §. si quis ob carmen 1. ff. de testam.* sed fustigatio non infamat, *l. i. de suscipiis 22. ff. de his, qui no. infam.* Secundo ponderabam doctrinam Bart. *in l. imperium. 3. in quartogradu veri imperii. ff. de iurisdict. omnium iud.* vbi in vno & eodem gradu ponit pœnam relegationis & coercionis personalis, seu torturæ datæ ad pœnam: ergo sequitur, quod fustigatio, cum sit coercionis personalis, & species torturæ irrogatæ ad pœnam, potest poni in eodem gradu cum relegatione, & sic æquiparatur relegationi, & hanc æquiparationem facit expresse Specul. *in tit. de iurisdic. omnium iud. col. 4. vers. quid de relegatione, &c.* Imo illud minus continet fustigatio; quia non infamat, vt supradixi Modo in d. cebam. cap. Regni, quod incipit, *Tormenta.* & aliud quod incipit, *Sensus,* quibus cauetur, quod tortura ad eruendam veritatem non irrogatur, nisi in criminibus irrogantibus pœnam vltra relegationem, & sic in criminibus capitalibus. † quia relegatio non est pœna capitalis, secundum Alexand. *in addit. ad Bar in l. 2. ff. de publ. iudic. in addit. quæ incipit, vide Cyn. &c.* Sequitur ergo, quod cum pœna fustigationis non sit vltra relegationem, non potest in ea inferri tortura, & ita pluries patrocinando obtinui, maxime, quando aliquis inquititur de furto, & non probatur valor rei substractæ, & sunt indicia sufficientia ad torturam; nam dicebam, quod non potest torqueri etiam stantibus indicis; quia non probatur valor rei, vtum sit vltra Augustalem, & in pœnis sequimur mitiorem partem; quia poterat esse valor infra Augustalem; vnde natura delicti non patitur torturam, & sic reuocandum est ad iuramentum purgationis, quo præstito reus absolui debet, vt not. *af. in l. 3. in prin. colum. 5. ff. de iureiur. & ita pluries vidi iudicari me pronuntiante, & ita etiam tenui alias legendo publice dictam legem, imperium, in ciuitate Salerni. Et prædicta etiam de intellectu dicti cap. tormenta. tenet Paris *in tracta. syn. in vers. tortura, in c. an in causa pecun. &c.* Sed licet hactenus fuerim in ista opinioe; tamen nunc melius discutendo materiam, & ponderando d. cap. Regni ad hoc, quod nostrorum, &c. sum in contraria opinioe, videlicet, quod imo hodie, vbi venit pœna fustigationis pro furto, potest irrogari tortura stantibus indicis Et pondero dictum cap. quod non contentatur sola pœna fustigationis, imo irrogat tres pœnas copulatiue, scilicet quod fustigetur, item quod figetur in front., tertio, quod de tota prouincia*

banniat. Et sic vbi cunque irrogaretur sola pœna fustigationis, faterer primam opinionem esse veram, quia non est vltra relegationem. sed quia hic irrogantur tres pœnæ, satis potest dici, quod simul iunctæ faciunt pœnam vltra relegationem, & hoc esse verum proboratione euidenti. Nam † pœna 7 banni, hodie secundum magis communem opinionem, vbi bona non publicantur, æquiparatur pœnæ relegationis, ita tenet Andr. de sein *in c. dominus guerram col. 2. h. c. finitur lex &c. in v. sib. pseudo. & Bald. in l. 1. colum. 4. C. de hered. inst. & glo. in §. relegati. Inst. quibus modis ius pat. potest solu. & Felin. in cap. 1. colum. penul. vers. quinta declaratio, de offic. deleg. retigi. aliquantulum in relet. meal. i. potest. 18. ff. de acquiren. hered. in primo requisito, super glo. num. 133. vers. quid autem de bannito, &c.* Quia ergo d. cap. a hoc, quod nostrorum, vult, quod furans infra Augustalem banniat de tota prouincia, censetur per hoc quidem relegatus. In quantum vero vult, quod fustigetur, etiam hæc est pœna vltra relegationem. De signo in † fronte non curor; quia illa pœna est contra iuris dispositionem, & contra text. *in l. si quis in metallum. 17. C. de pœn.* vbi noranter vult Imperator, quod † cum facies hominis sic facta ad instar diuinæ imaginis, non debet caricicibus deformari, & ibi est gloss. quæ vult, quod non potest aliquis pro pœna bullari in fronte, plus dicit ibi Angel. quod etiam si per statutum imponeretur huiusmodi pœna stigmatis in fronte, non tenet, nec seruari debet, per illam legem, idem tenet Alex. *in addit. ad Bart. in l. cum in diuersis 4. ff. de relig. Et sumpt.* & ex hoc teneo, quod dicta pœna non debet seruari, non obstante, quod ponatur *in d. c.* & ita videmus practicari, scilicet, quod pœna stigmatis nunquam irrogatur fustigatis, sed alia duæ pœnæ, fustigationis, & banni, sunt in vsu, & seruari debent, & propterea siue æquiparemus bannum relegationi, reperitur excessus in fustigatione, siue æquiparemus fustigationem relegationi, reperitur excessus in banno, & sic in omnem euentum est pœna vltra relegationem. Et hanc ponderationem in simili casu repetio, quod facit Alexand. *in consil. 116. incip. Animaduersis statutis &c. colum. 3. & 4. maxime in vers. cum ergo bannitus, &c. in 2. volum. vbi proprie loquitur de bannito, cuius bona publicantur, & sic quia patitur duas pœnas, scilicet, vltra bannum, patitur confiscationem bonorum, dicit ibi Alex. quod ista pœna est supra relegationem, vnde non admittitur procurator, etiam est dicendum in casu nostro, vt ratione duplici tatis pœnæ dicatur vltra relegationem, & sic habeat locum tortura, & non admittatur procurator in tali crimine furti. Et hanc secundam partem nunc melius aduertens puto veriolem, & ita teneo, quid quid alias tenuerim. Si quis † tamen 10. vellet tenere primam partem, posset se fundare super consuetudine; quia ex quadam generali consuetudine, solent homines committentes ha-*

iusmodi furta, fustigari tantum, & non banniri, & ideo pœna banni videtur sublata, sãltem ex consuetudine, & sic remanet solum pœna fustigationis, quæ non est supra relegationem, quæ consuetudo multum attenditur in pœnis, l. si quis. reum 4 ff. de cust. reor. & l. hodie 13 cum ibi not. ff. de pœn. & B. l. d. in l. quicumque 4. colum. 4. vers. scias tamen C. de seruis fugit. & Abb. in c. de causis 3. in prin. colum. fin. de accusat. & Felin. in c. de causis 3. colum. 1. de off. deleg. & Alexand. in consil. 4. colum. fin. & consil. 111. colum. 4. in 1. volum. & Paris in tract. synd. in tit. de offic. syndi. colum. 4. & 5. an si potestas, & c. Robert. Marant. Venus. 1. V. D.

- 29 Actio realis frustra intentatur, si reus non possidet.
- 30 Actio personalis, non requirit, quod conuentus possideat.
- 31 Actio in rem, debet concludere, ut res restituatur, sed non sic in personali.
- 32 Actio in re statim lata sententia, habet executionem.
- 33 Actio personalis, an statim habeat executionem lata sententia.
- 34 Actio personalis nunquam intentatur ad aestimationem.
- 35 Actio realis intentatur etiam ad aestimationem.
- 36 Actio realis etiam fructuum rationem continet.
- 37 Actio personalis, regulariter non habet condemnationem ad interesse.
- 38 Interesse lucri cessantis, qualiter debeat constare, & num. 39.
- 40 Interesse, quando peti possit.
- 41 Actio personalis conuentus, si est contumax, actor mittitur in possessionem, & qualiter
- 42 Actio realis & personalis, qualiter differant.
- 43 Actio varietates, est utile scire.
- 44 Conditio incerti quando competat.
- 45 Prauentio, quando habeat locum.
- 46 Conditio certi, quando competat.
- 47 Agens actione personalis, quid in libello probare, & deducere habeat.
- 48 Dominium qualiter probetur in rei vindicatione.
- 49 Dominium qualiter probetur, & num. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56 & 57.
- 58 Agens petitione hereditatis, non habet necesse probare dominium.
- 59 Hypothecaria agens quid necesse probare habeat.
- 60 Pignoratitia actio, an realis vel personalis dicatur.
- 61 Hereditatis petitio, an sit actio mere realis, vel personalis in rem scripto, & num. 62.
- 63 Intellectus ad hereditatis C. de hered. petit.

IUDICIORUM III. DISTINCTIO.
SUMMARIÀ.

- 1 Iudicium capitale, aliud personale, & aliud reale, & aliud mistum
- 2 Actiones in rem scripta an dicantur mista.
- 3 Actio realis qualiter intentetur.
- 4 Rei vindicatione conuentus si alienat lite pendente, iudicium cum eo finitur, & num. 5.
- 6 Litigiosi vitium an contrahatur, si agitur possessorio.
- 7 Litigiosi vitium an contrahatur coram arbitratore.
- 8 Rei vindicatione conuentus, si opponit exceptionem communicationis, debet interim possessio cum fructibus questrari.
- 9 Rei vindicatione conuentus, si fuerit contumax, quid faciendum & num. 10.
- 11 Vindicare an possit dominus soli, astracum seu solarium superius.
- 12 Actio in rem utilis, quando detur superficiario, & quando non.
- 13 Actio in rem utilis, quando detur emphyteuta.
- 14 Actio in rem utilis, quando detur metum passo.
- 15 Actio in rem praedicialis, quando detur
- 16 Actio in rem praedicialis de partu agnoscendo, quando detur.
- 17 Actio utilis in rem, quando detur militi, & minoribus quorum peccatis empta sunt pradia.
- 18 Actio utilis in rem quando detur ei, qui causa mortis donauit
- 19 Actio utilis in rem, quando detur ad reuocandum, quod inofficose donatum est.
- 20 Actio utilis in rem, quando detur ad repetendum rem donatam propter nuptias.
- 21 Actio utilis in rem, quando detur ei, qui vendidit eam legem commissoria.
- 22 Actio utilis in rem, datur ei, qui donauit ut aleretur, & non est alius
- 23 Actio in rem cui detur, & contra quem detur, & num. 24.
- 25 Vindicatio cur ita dicatur.
- 26 Actio in rem, nullam praesupponit obligationem, & quare.
- 27 Actio personalis aduersus quem detur.
- 28 Domini causa non debet exprimi in actione reali.

TERTIA distinctio principalis iudiciorum est; † quia iudicium aliud personale, & aliud reale, & aliud mistum, scilicet inter reale & personale, ad hoc, ut differat ab illo misto inter ciuile & criminale, de quo tractaui supra in prima distinct. IUDICIUM PERSONALE est illud, in quo agitur contra aliquem actione personali, siue sit ciuile, siue criminale. Actio autem personalis, dicitur illa, quæ dirigitur contra personam, & non potest ab eius ossibus separari, l. qui ergo casus. 15 ff. de pec. & l. 3. & ibi glo. ff. iro. soc. IUDICIUM REALE dicitur illud, in quo agitur actione reali, pura rei vindicatione vel hypothecaria & hoc iudicium sequitur rem penes quemcumque valet, & datur etiã contra singularem successorem, l. i. C. de alie. iud. mutan. cau. & habetur plene per Bar. in l. creditores 3. C. de pig. & l. in rem alienam 41 ff. de pign. act. IUDICIUM MISTVM dicitur illud, in quo agitur actione mista, quæ sapit naturam actionis personalis & realis, & potest poni exemplum in actionibus in rem scriptis,

3 quæ sunt quædam † actiones, quæ oriuntur ex contractibus, vel quasi, ex maleficio, vel quasi, & hoc respectu dicuntur personales; quia tamen dantur contra quemlibet possessorem, hoc respectu dicuntur reales, & sic habent mixtam naturam, vt est actio ad exhibendū, actio noxalis, actio quod merus causa, & similes, de quibus ponit bonam declarationē Ias in rubr. ff. scer. pet. vbi idē dicit de interditiis potest etiam poni exemplum de illis trib. s. a. tribus s. Famil. eris. Communi diuid. & fin. regun. quæ dicuntur mixtæ, vt in §. quedam. 20. In §. de act. & quæ sit ratio, quare dicuntur mixtæ, vide plene Ias in d. §. quedam. & in rubr. ff. scer. pet. & vbi obiq; tractat, quid de petitione hæred. an dicatur mere realis, vel in rem scripta, & est text. & ibi Bald. & D. l. in hereditatis. 7. C. de pet. her. & dicam infra in si. huius dist.

ADDITIO. Vt vides discretissime lector, D. Auct. declarat, † quænam sit actio realis: & quia non extrarem poterit videri, si praxim ipsius actionis intentandæ hic dixerimus, quam obrem tu regnicola legito ritū magnæ curiæ Vic. incip. *Item seruat ipsa curia hanc practicam.* vbi datur forma agendi, videlicet, q. volēs agere rei vindicatione debet porrigere libellum, quod talis iniuste, & minus debite tene: & possidet talem rem, seu domū, seu dolo malo desit possidere ad seipsum spectantem & pertinentē iure domini, vel quasi: petatq; se declarari dominū dictæ rei: & dominū ipsius ad seipsum spectare, & petiære, & proinde condemnari conuentum ad relaxandum possessionem dictæ rei, vna cum fructibus: porrectoq; libello petat interrogari conuentum, si teneat & possidet antelitem contestatam, & si dixerit conuentus se tenere & possidere, iuste & rationabiliter procedit libellus; quia censetur intentata directæ rei vindicatio, sin autē dixerit se non tenere & possidere: & tunc aut in libello dictum est, vel dolo malo desit possidere; & tunc etiam hoc casu procedit libellus, quia cõfetur per illa verba intentata rei vindicatio utilis: aut minime id dictū erit: & tunc non procedit libellus; si tamen actor velit, quod vterius non procedatur in rei vindicatione intentata, sed maluerit potius dare libellū de mendacio, & super eo procedi tantum, iuxta terminos l. fin. ff. de rei vend. quo quidem casu conuictio reo conuento de mendacio, transferretur possessio in actorē, sed si noluerit dare libellum de mendacio negante conuento se possidere, dabitur terminus actori ad probandum, & procedetur vsque ad decisionē causæ; & ideo interrogandus erit actor, si voluerit dare libellum de mendacio, & si dixerit, quod sic, statnatur ei dies, quo veniat cum libello & reo, & eodem die veniat ad eam recipiendum, & si dixerit quod non licentiabitur conuentus ab illa instantia, & si conuentus compareret per procuratorem, sic interrogabitur, vt supra. Et est adnotandum, † quod si conuentus super rei vend. ite cõfess. vel quasi alienauerit rem, super qua conuentus est, siue emptor fuerit

sciens, siue ignorans, iudicium finitur cum ipso cõuento, & sententia executioni demandatur, contra quoscuque possessores, vt l. 2. C. de litig. & habetur const. regn. eorum fraudib. & in c. conuentus. & qualiter formetur libellus, & quid debeat probari in hoc iudicio vt verificetur, quem desisse possidere, ponit afflic. d. const. eorum fraudibus. Sed † quia proximo loco dixi, quod si lite contestata fuerit. Et a alienatio, mandabitur executioni sententia contra emptorem: verum si non sit lite contestata, sed datus est libellus, & intimatus fuerit conuentus, id etiam procedat; vt dicatur res litigiosa quæ ad hunc effectum? & dicendum est, quod non requiritur litis contestatio, sed sufficit simplex iudicialia conuentio, vt dicit gl. in l. 2. C. de litig. & probat text. in aut. en litigiosa. C. eod. titul. licet in actione personali requiratur contestatio litis, vt res dicatur litigiosa, vt declarat Angel in d. auth. litig. & Sal. in d. l. 2. & voluit afflic. vbi supra, in 3. not. cogit. quia forte text. in c. conuentus tenet contrarium, dum dicit lite pendente cõtestata, vel quasi vna videtur oratio, & sic videtur quod non sufficit: quod lis pendeat simpliciter, sed quod lis sit contestata. Quid enim † si agatur possessorio, an contrahatur vitium litigiosi, Afflic. in d. const. eorum fraudib. in 4. notab. dicit, quod hoc non determinat d. c. conuentus. at tamen dicit ipse, quod contrahitur vitium litigiosi, sed sit salua pace; quia id expresse dicit text. in d. c. conuentus. vt in eo est videre.

[Prohuius quæstionis resolutione notandum, quod licet Remedia possessoria, nõ personali solum, sed etiam in rem scripta dicantur, & litigiosa vna cum possessione fiant, tamen res ipsa, & rei de cuius possessione agitur, Dominium, vitio hoc non afficiantur, secundum Part. & alios, quos citat Hart Pistor. lib. 1. quæst. 40. num. 9. & se. De hac etiam mat. ia; Quædores, vel actio efficiatur litigiosa, eiusque effectū, vide plenam tractationem apud Alex. Trentacing. lib. 2. pract. resolut. Resolut. 17. per 101.]

Ad vnum tamen volo legentes † aduertere, quod Afflic. in d. const. eorum fraudibus, in 1. quæst. 7. simpliciter tenet: coram arbitratore non contrahi vitium litigiosi, per Doct. & innoc. in c. Quintuallus 23. extr. de iureiur. quatenus ibi voluerit coram arbitratore non dari iudicium, & per Doct. & Bald. in l. 2. C. de resc. vend. sed videtur contrarium probari in d. c. conuentus, quatenus ibi dicitur, quod cõuentus quocumque iudicio contrahit vitium litigiosi, si aliquid lite pend. licet enim coram arbitratore non dicatur iudicium esse, tamen si aliquid est super lite, largo modo dicitur coram eo iudicium, & per illa verba, quocumque iud. ero, cuedo, quod comprehendit hunc casum. de ceteris quo ad materiam istam, vide Afflic. vbi supra. Item † vterius in hac actione reali aduertendum est, quod si conuentus

rei vindicatione. opposuerit exceptionem excommunicationis, vel aliam (vt interim donec discutiarur exceptio, commodo possessionis fruatur) debet sequestrari possessio cum fructibus, & maxime si prope finem causæ, exceptio opponatur, vt in cap. 9. *Reg. Carol. incip. frequens in auribus nostris.* & si t contumacia actione reali fuerit contumax ante lit. contestat. & actor voluerit eligere viam primi decreti, mitteretur actor in possessionem rei petite ex primo decreto, reuocabilem intra annum, si cõpatet contumax, & purget contumaciam, sed si est contumax possit contest. & non liquet de causa, mitteretur in possessionem rei petite, & est verus & perpetuus possessor: si vero liquet de causa, debet ferri sententia, iustitia mediante, vt disponitur in *const. regni incip. rei vendic.* & ibi per Afflict habes decem differentias, quæ sunt inter actionem realem & personalem. Et an t intra annum acquiratur vera possessio missio in possessionem ex primo decreto? vide *Berr. in consil. 3. in s. libr. vbi dicit, quod non.* Et t an dominus soli seu memb. oium inferiorum possit vendicare astracam seu solarium superius: vt in *d. c. in dec. 117.* Nec scire omnitemdum erit, t quod est dare vtilem actionem in rem, quæ aliquando datur superfluo (vt si aliquis condicit arcam seu solum alicuius, & imposuerit ibi superficiem, si cadit a possessione ipsius rei, potest intentare actionem in rem illam perendam, quæ vocatur vtilis rei vend. l. ff. de superficie & in hac actione sic formatur libellus; ago contra Tab. qui iniuste possidet rem talem, si ram in tali loco, cuius tales sunt confines, quæ rem condixi, vel ex tali causa habui a tali domino ad superficiem imponendam, prout imposui superficiem, quæ solo cohereret, vnde petorem illam mihi restitui, & ad hoc propono vtilem rei vindicationem, & hæc forma sumitur ex *dist. l. 1. 2. & 3. t* Aliquando vtilis in rem datur emphyteutæ, qui rem sibi concessam in emphyteusim, vel alium contractum (vulgo libellarium appellatum) vult vendicare, cum ab alio possideatur, & petam hoc modo; Ago contra Tab. qui possidet rem talem, puta prædium, vel domum mihi datam a Titio in emphyteusim, vel ad libellum, cuius confines sunt tales; vnde peto rem illam mihi restitui vtili rei vindicatione, vt probatur *Novel. const. de non alienan. vel permut. reb. eccl. col. 2. tit. 1. Nouell. 7. & de alien. & emphy. col. 9. tit. 3. Nouell. 120. & C. de iur. emphyt. l. fin.* Aliquando vtilis in rem datur t metum passio (vt si per metum compellatur aliquam rem vendere, vel tradere, vel donare) succurritur ipsi per prætorum, & habet vtilem rei vindicationem, in qua formabitur libellus; Ago contra Tab. qui iniuste detinet talem rem positam in tali loco, cuius confines sunt tales; vnde rem istam peto mihi restitui, & de dolore promitti, ne res interim dum fuit apud eum, sit facta deterior, & ad hoc propono vtilem rei vindicationem, vt probatur *l. ff. de act. s. sequitur. 10. & l. metum s. vobiscum. 4. ff.*

quod met. caus. & s. ex hoc edito. 7. Quibus t etiam illud concinit, quod est actionem in rem præiudicialem pro libertinitate, vel vasallio (vt si libertus ruus, vel vasallus getat se pro ingenuo, negans aliquid tibi debere nomine operatum præstare) potes agere contra illum actione in rem præiudiciali, per quam ipsum reuocabis in libertinitatem, atque ita de vasallo, & sic formabitur libellus; ago contra Tab. quem dico meum libertum, vel vasallum, vel qui cum sit libertus meus, vel vasallus, gerit se pro libero, vel ingenuo. Vnde ipsum in libertum meum peto, & ad hoc propono præiudicialem in rem actionem, vt probatur *Inst. de action. s. præiudiciales. 13.* Et t est dare actionem in rem præiudicialem de partu agnoscendo (vt si filius vel nepos alicuius non agnoscat a patre, vel auo, vel quia non præber alimenta potest compellere ipsum, vt sibi provideat per actionem in rem præiudicialem de partu agnoscendo, quæ actio locum habet, vt filius agnoscat patrem, & nepos auum, vt *Inst. de act. n. d. s. præiudiciales. 13. ff. de lib. ag. l. siue. 3. § 1. & l. si quis a liberis. § eod. tit.* & sic formabitur libellus; conqueror ego Tab. de tali patris meo, vel ego pater de tali filio meo, vel ego auus de tali nepote meo, vel ego nepos de tali auo meo qui cum sim filius suus, vel nepos, vel pater, vel auus, denegat mihi alimenta, & me negat filium suum, vel patrem, vel auum, vel nepotem vnde vt alimenta præstet & me agnoscat in filium suum, vel patrem, vel auum, vel nepotem, actionem in rem præiudicialem propono, vt habeatur *in l. ff. de rei vend. & l. 2. de alien. lib. C.* Aliquando etiam t datur vtilis in rem minori, & militi, quorum pecuniis empta sunt prædia, licet non eorum nomine, si maluerint potius vendicare prædia, quam pecunias condicere, l. si cur preponis 8. C. de rei vend. & l. si curator. 3. C. arbit. tui. sed tunc proprie minor prædium sua pecunia comparatum vendicabit, si curator emerit, secus forte erit si extraneus comparauerit, vt d. l. si curator Aliquando t datur vtilis in rem ei qui mortis causa rem donauerit, & eam reuocare vult, siue conualuerit, siue pœnituerit, siue sic pepigerit, siue peregre profectus redierit, l. qui mortis. 30. ff. de don. caus. mor. Aliquando t datur vtilis in rem ad reuocandum quod inofficiose donatum est, vt reuocetur, quod donatarius ingratus, & immemor accepti muneris acceperit, vt C. de inoff. don. l. si totas. 5. & C. de reuoc. do. l. his solis 7. Aliquando t enim datur vtilis in rem ad repetendum rem propter nuptias donatam soluro matrimonio, licet non fuerit tradita, vt in *Aush. ut immob. ante rup. do. col. s. tit. 16. Nouel. 61.* Datur etiã t vtilis in rem actioni ei, qui vendidit eum lege commissoria hoc est, vt si pecunia die pacto præfixa, non fuerit soluta, res sit inempta) nec succurrit tasi solutio, vtilis proponetur rei vendicatio, l. ut ff. de lege comm. iss. l. qui ea lege. 3. C. de act. inter emp. & vend. Pari etiam modo t datur vtilis in rem ei, qui sic donauerit, vt aleretui, & non fuit

alitus; nam poterit vtiliter vindicare, vt C. de don.
 23 qua sub mod. l. 1. Datur autem ¶ vtilis in rem actio ei,
 qui dominium quæ fuit i t additione, vel quasi traditio-
 ne: traditione, vt ex donatione, venditione, simili-
 busque modis: quasi traditione, vt si quis in re sua
 vsum fructum sibi exceperit, vsum fructus enim exce-
 ptio pro rei traditione habetur, vel si quis rem suam
 propriam non errans à domino, cui donauit, con-
 duxit, vel si possessor rei alienæ, præsentis tamen æ-
 stimationem præstitit, si tantum res illa in dominio
 petitoris fuit, l. quadam 77 ff. de rei vend. c. l. eius. 46.
 cum l. seq. modo neutro, vt in hæreditariis, & legatis,
 si quidem directa via, legata, & adita hæreditate, ad
 legatarum transeunt, vt ff. de sur. l. à Titio 54. Hære-
 ditaria quoque sunt hæredis, aditio hæredita-
 ris, etiam sine apprehensione possessionis, vt ff. de cri-
 min. expil. har. l. 2. §. apparet. 1. c. C. de rei ven. l. 1. Com-
 petit enim contra eum, ¶ qui possidet corpus quod-
 libet, intelligendo de eo corpore, quod perse extat.
 secus si quid fuerit in clusum, iniunctum ve & intex-
 rum; quia in his casibus non habet vindicatio locū,
 nisi quod sic habetur, fuerit exhibitū separatūque.
 aliquando ramē nec, vt exhibeatur, agitur, vt si sit
 tignum iniunctum, sed & alia non vdicatur, quod
 inuenitur exutum, vel abruptum, vt in l. rem 23 ff. de
 rei vend. item quæcunq; (puta si fuerit ferruminatū)
 corpus autem intelligo qualecumq; siue solidum, vt
 lapidem, siue discretum, vt gregem, siue coniuncti-
 uum, vt ita dicam, huiusmodi sunt ædificium, nauis,
 armarium, l. rerum. 30 ff. de vsucap. qua quidem,
 vt melius tu amanti simet y runcule intelligas, acci-
 pe exempli horum, quæ dicta sunt: pone enim rem
 meam vnitam fieri reitua, & sic aliquid opor-
 tui: du-
 rante enim compositione & vñone illa, non pos-
 sum vindicare rem illam meam (vt si statua suæ
 brachium aut pedem alienum adiecerit, aut scypho
 manubrium, quod cum manibus tenetur, aut men-
 sæ pedem) & sic de singulis. getur, tunc actio est in
 factum, si non competit actio ad exhibendum, vt d.
 l. in rem. 22 ff. de rei ven. cum siml. actio enim ad exhi-
 bendum tunc non competit, quando est tignum in-
 iunctum ædibus alienis; nam ego dominus tigni
 non possum vindicare, nec ad exhibendum agere,
 d. l. in rem 23 §. tignum. 4. Item non competit actio
 ad exhibendum, vt si proprietati meæ aliena prop-
 rietas iure ferruminationis cedat, d. §. item quæcū-
 que. at fecus per aplumbaturam. Nec ¶ ignotes,
 quod in rem actio ideo dicitur vdicatio; quia ven-
 dico, donat proprie meum esse dico. In perso-
 nam vero actionem vocamus; quia ea dare aut fac-
 cere oportere intenditur, & dicitur conditio; est e-
 nim de denunciare, condicere prisca lingua, olim enim
 debitoribus solennis denunciatio fiebat, vt soluere,
 vnde datiuo iungitur, vt condico tibi pecuni-
 am, vt inquit Pomponius in l. si indebitum. 16. in prin.
 26 ff. rem rat. hab. Actio enim ¶ in rem nullam requirit
 obligationem, videlicet proprie in persona aduer-

sari, hoc est, quæ ex facto vel dicto eius prodicit,
 tantum hoc respicit, quod rem meam possideat, ac
 restituere potest, & ideo hæc actio semper sequitur
 possessorem rei litigiosa, aut quasi possessorem, hoc
 est, cum, qui per fraudem deserit possidere, vt iudi-
 cium luderet, vt dixi supra. Actio ¶ autem in per-
 sonam semper aduersus eundem debitorem, & eius
 hæredem competit; nam obligatio semel obtrin-
 gens hominem secundum formam iuris, tenet eum
 cum successoribus bonorum suorum, donec det vel
 faciat quod debet, vt inquit Paulus in l. obligationum
 substantia. 3. ff. de act. & obligat. Item ¶ agens in rem
 non tenetur specialem domini sui causam seu titu-
 lum allegare, sed satis est, si dicat, rem suam esse
 qui petit. In personam autem agentem, oportet spe-
 cialem debiti causam exponere, alioquin nõ est co-
 gendus aduersarius in iure respondere, s. u. conte-
 stari licet Interest etiam rei conuenti scire, vtrum
 ex vna, an ex pluribus causis intentetur actio, l. 1. si. de
 eden. Item, vt ¶ dixi in actio: ne in rem ne frustra
 intentetur, requirendum est in iudicio, num reus
 conueniendus possideat, & quotæ partis sit posses-
 sor, ad quod declarandum cogi potest officio iudi-
 cis, l. qui petitorio. 36 ff. de rei vendic. Actio ¶ au-
 tem personalis acturo non opus est, vt interrogari
 petat aduersarium de possessione, licet quandoque
 petatur aduersarium interrogari: pro quo erant o-
 lim prædictæ interrogatoriæ actio nes, quibus fie-
 bat, vt aduersarius compelleretur respondere, sed
 hodie ad hoc visum est sufficere officium iudicis, l.
 vtrunque. 27. ff. de inter. actio In ¶ actione autem in
 rem peti debet restitutio, in personali vero actione
 concluditur ad dandum, vel faciendum aliquid. S.
 sic itaque. 14 Inst. de act. Item actio ¶ in rem post la-
 tam sententiam statim habet officio iudicis execu-
 tionem, nisi eam incidens iusta causa remoretur, S.
 & si in rem. 2 Inst. de off. iud. ¶ in ¶ personam vero con-
 demnatis hodie dantur quatuor menses ad solu-
 endum, l. 2. c. 3. C. de vsur. rei. iud. quod non sine ratione
 statutum est: nam qui ad rem alienam restituen-
 dam condemnatus est, quam ad manum habet, is
 si differat restitutionem rei, quod aliud est quam f-
 strationem quæ reituei non est indulgendum, sed
 debitori, eum is ex suo loco soluere debeat for-
 tassis tenui, humanitatis ratione longius tempus
 erat permittendum, quod tamen iudicis arbitrio
 breuius statui potest, pro qualitate rerum, loci, &
 personarum, secundum Vlpian. in l. 1. ff. de re iudic. de
 quo plene per Abb. inc. quod ad consultationem 15. de
 re iud. & Alex. & Hercul. in l. 2. ff. de re iud. Itē ¶ actio-
 nes in personam, quibus aliquid dari oportere intē-
 ditur, nunquam accentur ad æstimationem rei de-
 bitæ peremptæ, sed ipsum, quod ex obligatione cā-
 dum fuit, petendum est & si ad æstimationem per-
 ueniendum sit, iudicis officio æstimandum est, vt
 inquit tex. in l. si seruum. 01. §. ult. ff. de verb. oblig. & a-
 ctiones in rem ¶ admittunt æstimationē ab actore
 peten-

petendam, secundum Bart. in l. stipulationes non diu-
 36 duntur. 72. ff. de verb. oblig. Item ¶ in actione in re fru-
 ctuum quoq; ratio habetur, differenter tamē & var-
 rie, propter varietatem possessorum; alij enim sunt
 bonæ fidei possessores, alij cum titulo, alij sine titu-
 lo, alij faciunt fructus suos, alij non, fructuum quo-
 que alij sunt percepti, alij non, perceptorum autem
 alij sunt extantes, alij consumpti, alij naturales, alij
 industrialia, nec non perceptorum alij sunt tales,
 quos malæ fidei possessor percipere potuisset, & si
 non neglexisset; alij sunt tales, quos verus possessor
 id est, petitor percipisset, si ei possidere licuisset. &
 certe bonæ fidei possessor siue cum titulo, siue sine
 titulo fructus suos facit, quos tantum sui opera per-
 cepit, sed naturales ad dominum sola pertinent, vt
 Inst. de rer. diuis. §. si quis à non domino. 35. Et l. fructus 4. v.
 ff. de vsu. quod enim in l. bone fidei. 48. ff. de acq. rer. dō.
 dicitur, bonæ fidei emptores omnes fructus suos facere,
 intelligi debet, & ex sua alteriusve possessoris
 nomine opera præstita pro-uenientes; hos autē fru-
 ctus suos factos, bonæ fidei possessor victus, resti-
 tute cogitur, si tamē extēt, l. Iulianus. 37. de rei vend.
 Et l. ex diuerso. 35. §. ubi autem alienum. 1. eod. tit. Et l.
 certum. 22. C. eod. tit. consumptos autem fructus bo-
 næ fidei possessor lucrificat, nisi in duobus, puta si
 sumptus, quos fecerit, reperat, vsuręve pecuniæ cre-
 ditori soluta in istis etiam casibus fructus consum-
 pti cum sumptibus, & vsuris compensantur, l. sumptus.
 48. Et l. emptor. 65. ff. de rei vend. malæ fidei autem pos-
 sessor nec fructus, quos sua opera percipit, & si titu-
 lum habeat, suos facit, siq; eos extantes etiā actio-
 nisi iure victus restituit, consumptos autem iudicis
 officio, vel sine causæ cognitione compulsus redhibe-
 bit. §. si in rem. 2. Inst. de off. iud. Et l. ex diuerso.
 35. §. ubi autem. 1. ff. de rei vend. à percipiendis enim
 fructibus etiam malæ fidei possessor excusabitur, si
 tamen titulo muniatur, l. si fundum. 17. C. de rei. vend.
 si vero titulo careat, & de non perceptis tenebitur,
 si tamen percipi honeste potuerunt, l. fructus. 33. ff. de
 rei vend. Et l. si nauis. 62. §. generaliter. 1. eod. tit. fructus
 tamen inhoneste quæsitos, possessor restituere cogi-
 tur, l. si possessor. 51. ff. de pet. hered. malæ fidei autem
 possessor sine titulo etiam de percipiendis conde-
 mnabitur quos videlicet ipse potuit percipere, d. l.
 fructus 33. ff. eod. tit. de rei vend. sed nõ in omnes, quos
 petitor fuisset percepturus, nisi malæ fidei possessor
 fuisset inuasor, l. 4. C. unde vi. & in vnico casu bonæ
 fidei possessor cum titulo tenetur ad fructus, quos
 percipere potuisset (vt si conscius à debitore eodem
 que fraudatore, in fraudem creditorum emer-
 rit) l. ait praetor. 10. §. per hanc. 15. ff. qua in fraudem cre-
 dit. In ¶ actione autem personali regulariter non
 venit eõ demnatio ad interesse, & vsuras & fructus,
 nisi vbi quis est in mora, & instrumentum continet
 diem & pœnam, & rector sit solutus negotiari, &
 hoc constet, secundum Barroli in per illum text. in
 l. 35. fin. ff. de eo quod certo loco Et in l. vnica. vi. car.

C de sent. qua pro eo quod interest. & hoc etiam de iure
 canonico, secundum Innocent. in cap. sacro. de sent. ex-
 comm. refert & sequitur Abb. in c. cum venerabilis 6.
 de except. in gloss. in verb. bonæ fidei. Et in tantum ¶ de-
 bet constare alter, quam per instrumentum, inter-
 esse, quod lucri cessantis, & damni emergentis ap-
 pellatur. Quod si per instrumentum promisi tibi
 centum soluere in nundinis Salerni, & si ibi nou sol-
 uuntur, promisi interesse ad rationem septem pro-
 cetenario, tale interesse non datur, sed debet pro-
 bari notabilis doctrina Bal. in l. rogasti. 11. §. si tibi. 1.
 ff. si cert. pet. versic. quid ergo si mutuo. sequitur Ioan de
 Ana. in cap. fin. de vsur. & Alexan. consil. 17. viso themate.
 colum. fin. in lib. 3. & idem Alber de Roat. in l. 1. in pen-
 ult. col. C. de summa Trinitat. & idem consuluit Dec.
 consil. 39. Et consil. 16. Et consil. 32. Nec ¶ sufficit pro-
 bari, quod mercator erat solitus negotiari cum pecu-
 niis, & quod erat solitus lucrari ex mercantiis, se-
 cundum Paul. de Cast. in l. non vique. 3. alias lib. 2. §.
 nunc de officio. 9. ff. de eo quod certo loco. quia non sequi-
 tur, quod si habuisset dictam pecuniam, certitudi-
 naliter lucratus fuisset; quia possibile est, quod non
 fuisset lucratus, ex quo multa potuerunt euenire,
 quod non lucraretur ex mercantiis. vnde ipse tradit
 pulcherrimum modum probandi tale interesse, vt
 dicit & refert Decius præallegat. consil. 32. vt probetur,
 quod habuit præ manibus talē mercantiā, de qua
 fuisset lucratus certitudinaliter, si pecuniā habuis-
 set præ manibus; & quia pecuniam non habuit, non
 potuit emere, vt alio modo similipoteat constare,
 quod si habuisset illam pecuniam, lucratus fuisset,
 & idem in interesse damni emergentis, videl. quod
 ipse indiguit dicta pecunia & quia non potuit ha-
 bere tempore cõuento, coactus fuit capere ad cam-
 bium, vt suæ necessitati subueniret, & pro vsuris
 soluit 10. & iste modus probandi interesse est appro-
 batus per sac. regium consil. Neap. & testatur Afflic.
 in decis. 10. sequitur Aymo. Crauet. in consil. 89. nu. 4. &
 hoc casu bene potest peti secundum Dec. in d. consil. 116.
 num. 5. in causa Aluisii Sed in aliis ¶ casibus potest pe-
 ti & debetur interesse (vt in lucro, quod consistit in
 partu ancillæ, vel factu pecoris) vt l. si stipulatus. 4. Et
 l. videamus. 19. ff. de vsu Et l. filius. 78. §. 1. ff. de verb. ob-
 lig. Item in lucro, quod consistit circa rem, puta circa
 augmentum, & estimationem pretii; quia res pluri-
 mum valuit à tempore moræ; nam tale interesse
 pariter peti potest & debetur, l. vinum. 22. ff. si cert.
 pet. l. in hac. 3. C. de condic. trit. secundum Gul de Cum.
 in l. 1. C. de sent. qua pro eo quod interest & sequitur Cyn. in
 l. istam Et ibi Sal. in 22. eod. tit. Item, ¶ quãdõ agit
 actione personali, & reus conuentus est contumax, 43
 actor mittitur in possessionem causæ rei seruandæ
 promissa debiti, in bonis ipsius, vt tãdõ affectus
 contumacitatis, & sic missus non dicitur possidere, sed
 detinere: sed quando reus est contumax in actione
 reali actor mittitur in possessionem rei petite, & est
 verus possessor: verum competente reo infra annum
 & per-

37

38

39

40

41

& per-

- & purgante contumaciam, recuperabit possessionem, vt habetur *in cons. incip. res vend.* & ibi per Affl. & elapso anno efficitur vt verus & perpetuus possessor, nec poterit ulterius contumax recuperare possessionem suam licet possit agere rei vindicatione,
- 42 *l. consentaneum. 8. C. quom. & quan. iud.* Item in t actione personali si reus est contumax, & ob id missus est actor in possessionem bonorum rei, promensura debiti declarati primo decreto, & perseverat in contumacia per annum, efficitur possessor illorum bonorum, sed vt vendantur illa bona, requiritur secundum decretum iudicis, licet per sacras prag. relationes & reo in eius contumacia, minus tempus, quam annus ad interponendum secundum decretum statuatur; sed si agitur actione reali, non requiritur interpositio secundi decreti, vt per Affl. *in d. consil. rei vindicatione.* alias vero differentias, quae sunt inter actionem realem & personalem, vide per tex. *in d. consil.* per Affl. Nec in audiendis his omnibus, inq; legendis actionum varietatibus, rorepat auditoris animus.
- 43 Siquidem t actionibus lis instituitur, instituta dirimitur, pecunia quaritur, qua sita seruatur, perdit recuperatur, iniuria illata propellitur, quare, quia (vt dixi) actio personalis id est, quod eam actionum, quae ex contractibus descendunt, aliae rebus informantur, aliae verbis, aliae literis, aliae consensu. Item earum aliae, quibus praecise intenditur oportere dari vel fieri, & haec sunt propriae conditiones. Aliae sunt, quibus non praecise agitur, sed & sub alternatione intenditur, vt fiat, vel detur, aut interesse praestetur, vt in vindicatione, locatione, & similibus. conditionum autem plures sunt species, alia enim est incerti conditio, alia certi, alia indebiti, alia, quae triticaria appellatur, alia ob causam, alia ob turpem causam, alia furtiuu, alia ex lege, & alia sine causa. Conditio t incerti in tribus casibus sibi locum vdicat, puta, ego credens me tibi debere decem, quae in rei veritate non debebat, ea tibi promisi, demum cognito, quod ea tibi non debeo, & sic sine causa promisi, succurritur per conditionem incerti, quae & sine causa appellatur, per quam possum codicere liberationem ab illa obligatione, & erit forma agendi: Conqueror ego Tab. quod sine causa tibi decem promisi, idcirco peto te condemnari ad me liberandum a dicta obligatione, & ad dandam eam pro rupta, & cassata, & haec forma agendi ponitur per Ang. *in l. qui sine 3. ff. de cond. sine caus.* vbi est text. formalis de hoc, vel si ego te habebam obligatum ad decem, liberaui, credens te mihi soluisse, competet conditio incerti, per quam petam te reponi in pristina obligationem.
- 45 Et t primo si quidem modo possum praevenire creditorem meum, vt cassetur, & annulletur praefata promissio, in cuius materia plura iura municipalia in regno emanata sunt, quae refert Auctor noster infra in octavo actu, qui successit sequitur in iudiciis, *nu. 8.* Secundo vero modo recta via possit agere ad decem, & si opponatur de liberatione, replicabi-

tur, quod sine causa liberatio facta fuit, vel recta via agi potest, vt ille reductor in pristina obligatione, & quod liberatio illa habeatur pro non facta, tanquam sine causa; nam & si exceptionem volo proponere, possum praeveniendo causam in tertiae principaliter agendo, secundum Abb. *in c. si quis contra. 4. de foro compet. in 1. not.* & ibi Felin. & Bart. *in l. societatem. 70 §. arbitrorum 1. ff. profec. & Alexand. in addit. ad Bart. in l. si contendat. 28. ff. de fideiuss. & Barrol. in l. cum hi. 8. ff. de transact.* Tertio modo datur conditio incerti, loco conditionis furtivae, quae non nisi domino datur, *l. 1. ff. de condit. fur.* Et & alia, t vt dixi, quae certi conditio nuncupatur, quae generalis est ex communi causa competens, ex qua certum habetur, siue ex causa contractus, vel quasi, siue ex causa maleficii, vel quasi, *l. certi conditio. 9. ff. si cert. per.* & dicitur certum dari & peti, quando, quid, quale, quantumve sit, quod petitur, apparet; *l. stipulario. 38. de verbor. obligat.* Item dicitur certum, cuius species, vel quantitas, nomine proprio, vel digito demonstratur, siue a quibus vocabulis, quae vice proprii nominis fungantur, *l. certum. 6. ff. si cert. per.* est quoque certi conditio duplex, altera, quae triticaria vocatur, qua petitur quaelibet res, siue in re, siue in mensura, vel pondere constet, siue mobilis, siue immobilis sit, ex pte pecunia numerata, *l. 1. ff. de condit. tritic.* & datur non solum ratione dominii, imo etiam ratione possessionis, *l. 1. & 2. eod. tit.* datur autem contra eum, qui debet speciem quamcumque, & contra eius haeredem, non distincte a causa, nec re. aliter enim stat in nomine sui generis, & vocatur certi conditio, & de iis haec tenus. *Per. Foll. V. I. D. Quid t autem sit necesse deduci*

47 *IN IUDICIO PERSONALI, ET QUID IN REALI?* Vt, quod in iudicio PERSONALI principaliter agens debet habere reum obligatum, ex qua obligatione oriatur actio, *l. & an eandem. 14. §. actiones. 2. & ibi Barr. ff. de except. rei iud.* alias agens sine actione, repelleretur a limine iudicii, *l. si pupilli. 6. §. videamus. 12. ff. de neg. gest. & not. in l. vbi pactum. 40. C. de transact.* sic ergo producens libellum in actione personali, debet talem causam assignare, ex qua appareat, quod reus est obligatus *l. 2. §. circa 3. & ibi glo. de doli ex ep.* vbi est illa glossa quae dicit libellum non procedere si dicatur, peto decem; quia rex est in Francia; quoniam ista causa non praesupponit obligationes rei, & habetur *in §. sic inaque. 14. Inst. de act.* In iudicio vero REALI, si loquimur de rei vindicatione, duo tantum extrema sunt deducenda & probanda. Primo, scilicet dominium ex parte agentis. Secundo, possessio siue detentio ex parte rei conventi. His duobus probatis, obtinet agens, *l. 1. C. de alien. iud. mut. caus. fact. & l. in rem. 23. & l. officium. 9. ff. de rei vend.* Qualiter t autem debeat probari dominium in rei vindicatione? Dic, quod debet probari directo, & est difficilis probationis; quia non solum debet probari de titulo, sed est necesse probari de do-

mini

minio sui auctoris, alias non obtinet, secundum Alexan in cons. 98. col. 3. in 2. vol. & in cons. 11. colum. 1. in 4. vol. & habetur in decis. 40 cons. Neap. in 1. colum. de quo vide per Bart. in l. quidam in suo. 17. de cond. instit.

49 AD D I T I O. † Debet enim dominium probari per tales actus, qui de iure necessario concludant dominium sibi competere, & quod tales actus & media non possint aliud significare, nisi dominium actori competere, ita quod sint in iuoca, aliud quam dominium non importantia, & non æquiuoca, dominium & aliud significancia. hinc dicebat Paulus de Castr. in cons. 248. incip. *visio testamento Ambrosii. vlt. col.* quod dominium volare non debet per aera, & alibi, in cons. 330. incip. *in causa mota per dominam Dorothei. 1. col.* dicit, quod dominium non debet, nec stare potest in pendenti: est ratio; quia probatio non concludit per possibile; imo concludere debet per necesse, adeo, quod probatio necessario non concludens non releuat, l. non hoc. 4. C. unde legi. sed nec facit aliquam rem dubiam de iure, vel de facto, secundum Bald. in l. 2. C. de honor. possess. secundum tab.

50 Et ideo non † sufficit in reali actione probare, quod rē emit, pretium soluit, & res sibi tradita fuit, nisi probet talē rem ad venditorem, à quo causam habuit, pertinuisse iure domini, per talia media, quæ dominiū, & non aliud de necessitate concludant, secundum gloss. & Bart. in l. cum res. 12. C. de probat. licet prædicta tria sufficerent ad probandū quasi dominium in actione Publiciana, vt in §. sed ista quidem. 3. Instit. de ac. sed non sufficiunt in rei vendicatione ad dominium, seu rē ratione dominiū obtinendam, secundum gloss. Perr. Cyn. Iacob. Butrig. Ioan. Fabri. Barr. & S. licet. in d. l. cum res. 12. Hinc est, † quod ecclesia, quæ summe priuilegiata est, a generi vendicatione, necesse habet clare probare dominium; quia ei nō sufficeret titulus acquisitionis, nisi probaret auctorem suum, à quo causam habet, verum dominium fuisse, secundum Bartol. in l. si sic. 75. §. si mihi de leg. 1. & ibi Alexand. & Bald. in l. siue autem. 9. §. si duobus. 4. ff. de Publician. in rem actio.

52 Nec † sufficit probare rem, quam petit, aliquo tempore tenuisse & possedisse pro sua, etiam si cum illa possessione de præterito concurreret fama viciniæ, quod res erat sua, secundum Bart. in d. l. quidam in suo. 17. ff. de cond. instit. Alexand. consil. 10. in 4. volum. & Bart. & Bal. in l. rem que nobis. 15. ff. de acqu. possess. etiam si probaretur, quod rem locauit, attentauit, vel in emphyteusim tradidit, & tanquam de re sua disposuit, per tex. iuncta gl. super verb. locauisse. in c. cum venerabilis. 7. de vel. dom. etiam si probarentur census soluti: quia census solutio aut pensionis dominium non probat, nec possessionem, secundum gl. super verb. vnā procuracionem in c. bona memoria 51. de appell. & ibi Panorm. & late dicam in tractat. de censibus.

53 Nec † etiam sufficit probare, quod auctor agentis seu eius præcessor, aut venditor, vel donator, à quo causam habuit, rem illam tenuit pacifice, & possedit

tanquam suam, fuitque tamdiu publice, & notorie reputatus dominus, quamdiu vixit, etiam si concurreret fama viciniæ, quod erat dominus, secundum Abb. in c. cum ad sedem. 15. de restit. spol. Bal. & Ang. in §. sic itaque discretis. 14. vers. quarto. 2. Institut. de actio. & etiam si ecclesia prædicta omnia probaret, non obtineret secundum Bartol. in l. legata. 14. ff. de adi. leg. & de prædictis formaliter habes per Gul. de Bened. in Rep. cap. Raynuitius. 16. de restit. in verb. & uxorem nomine Adelasiani nu. 451. fol. mibi 129. Et † in quantum supra dixerim per contractum locatiouis, aut per census solutionem non probari dominium, dicit Bart. in l. ad probationem. 23. C. locat. quod hoc procedit nisi quando concurrunt alia iudicia, pro quo faciunt dicta per Ias. in l. 2. 83. col. C. de iur. emphyt. & per Socin. consil. 89. col. 4. & in consil. 166. col. 4. & consil. 187. col. 2. prout refert, & sequitur Chassan. in consil. Burg. in tit. des iustices, & droits d'icelles rubr. 1. fol. 25. num. 1. & an per solutionem census, seu pensionis quoad ecclesiam probetur dominium directum, vide Abb. in consil. 74. incip. *Ciues quidam Senenses. 1. libr. & vide Guid. Pap. in decis. 272. & Roman. in consil. 126. & dicam plene in dict. tractat. mo. de censibus*, Probabitur † dominium præsumptiue per extimū, vt dicit Bal. in l. si pater C. de actio. empr. per illum text. & ibidem Bald. in l. quidam in suo. ff. de cond. instit. & late per Socin. in d. consil. & Chassan. vbi supra. an contra tertium probetur dominium per extimū, vide Aymo. Crauet. in tracta. de antiqu. temp. 1. parte. num. 25. An † probetur dominium per verba enunciativa contractus emissa propter aliud, si principaliter disceptetur de ipso enunciativo, inter eadem partes, & quid in antiquis, vide plenae per Aymo. Grauet. in tracta. de antiquitate tempor. 1. parte. nu. 58. 59. cum sequent. Item † probatur dominium per famam in antiquis, secundum gloss. in l. ar. qui natura 19. §. cum me al. sente. 3. ff. de neg. gest. quam dicit singularem Ang. in l. Titius. 9. ff. quibus mod. pign. vel hypothec. sol. & idem Angel. in d. §. cum mo. absente. 3. & Doct. in l. rem qua nobis 15. ff. de acquirend. poss. plenius per Chassan. in consil. Burg. in tit. des iustices, & droits d'icelles, rubr. 1. num. 15. fol. 26. pro quo omnino vide Corn. consil. 304. colum. 5. vers. his tamen non obstantibus. libr. 3. vbi tenet contrarium, nisi aliis iudiciis eoadi ueretur, sed Decius in c. 1. colum. 4. extra. de appellat. dicit, quod communis opinio est contra Corn. sed tu videas concordantias, & veritatem per Aymon. Crauet. in tractat. de antiq. temp. num. 302. fol. mibi 141. & an sufficiat fama ad probandum dominium de præsentibus, vide ibidem 303. Peti. Foller. V. I. D. † In petitione vero hæreditatis, quæ similiter actio realis est, non est necesse probare de dominio auctoris, sed sufficit probare rem fuisse in bonis defuncti, secundum Bartol. & Doct. in l. hæreditatis. 7. C. de petiti. hæred. per textum in l. & non tantum 19. ff. de petiti. hæred. Sed † si loquimur de actione hypothecaria; tunc est necesse probare debitum, cuius vigore res